21. Proditum est duos fratres in Sceti deli-  
quisset. Quos quum Macarius πολιτικός abbas se-  
gregasset, nonnulli Macarium magnum Aegyptium  
abbatem adeuntes hoc nuntiarunt. Is autem : Non, in-  
quit, fratres sunt segregati, sed Macarius ; nam dili-  
gebat eum. Macarius autem abbas, a senes se segre-  
gatum esse audiens, fugit ad paludem ; atque ille  
reperit eum a culicibus perforatum. Cui : Tu, in-  
quit, segregasti fratres, iique, ecce, secedere po-  
terant in vicum. Ego vero te segregavi, tuque ve-  
lut pulchra virgo in interius cubiculum huc fugisti.  
At ego vocatis fratribus didici, nihil horum fa-  
ctum esse. Prospice igitur et tu, frater, ne a dae-  
monibus illusus fueris ; nam nihil vidisti ; sed  
poenitentiam age pro delicto tuo. Ille respondit :  
Si vis, da mihi poenitentiam. Videns igitur se-  
nex humilitatem ejus : Vade, inquit, jejuna tribus  
hebdomadis, semel singulis hebdomadis comedens.  
Haec enim erat exercitatio ejus perpetua, per heb-  
domadas jejunare.

22. Moyses abbas Macario abbati in Sceti :  
Volo, inquit, cum quiete ac silentio vivere, nec  
sinunt me fratres. Cui Macarius abbas respon-  
dit : Video te indolis mollioris esse, nec posse  
fratrem a te avertere ; sed si desideras quietam vi-  
tam, proficiscere ad eremum intro in petram, et ibi  
quiete deges. Fecit igitur hoc et conquievit.

23. Frater convenit Macarium Aegyptium abba-  
tem, cui : Abba, inquit, dic mihi verbum, quo-  
modo salver. Ait senex : Vade in sepulchrum, et  
maledictis mortuos impete. Abiens igitur frater  
eos conviciis et lapidibus appetiit, reversusque  
annuntiavit seni. Qui ab eo quaerit : Nihilne tibi lo-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>21</sup> δῆλον — θυνάμεθα om. al. <sup>22</sup> Al. inser πυκνά · L. Dorothei Epist. I. <sup>23</sup> Al. add. με <sup>24</sup> Al. add. μοι · <sup>26</sup> \* εἰς om. Edd., addidi ex con.

#### NOTAE.

(a) I. Tim. VI, 7 Job. 1, 21. Cf. VV. PP. Rosw. lib. III cap. 73 ; lib. V libell. 16, 6 ; lib. VII cap. 3, 1.

(b) Cf. VV. PP. Rosw. lib. III, cap. 207 lib. V

libell. 12, 10.

(c) Cf. VV. PP. Rosw. lib. VII cap. 38, 2. Sen-  
tentiae Aegypt. PP. 23.

cuti sunt? Ille: Nihil. Tum senex: Iterum, inquit, proficiscere cras, eosque laudibus effer. Pergens itaque frater collaudavit eos, vocans: Apostoli, sancti, justi. Tum adiit senem dixitque: Laudavi. Qui: Nihilne, inquit, tibi responderunt? Frater: Nihil. Tunc senex infit: Nosti, quantis eorum contumeliis affeceris, nec quidquam responderunt tibi; et quantis eosdem laudibus ornaveris, nihilque ad te prolocuti sunt. Ita et tu, si salvari cupis, mortuus fias, nec injurias hominum, nec laudes eorum cogites, instar mortuorum: sic enim poteris salvus fieri.

24. Proficiscens aliquando Macarius abbas cum fratribus per Aegyptum puerum audivit matri suae ita loquentem: Mater, dives quidam diligit me, et odi eum; pauper vero odit me, et diligo eum. Quo audito sermone Macarius abbas admiratus est. Tum fratres: Quid, inquit, hoc verbi est, pater, quod admireris? Senex respondit: Revera Dominus noster dives est, et diligit nos, ipsi autem nolumus ei obtemperare; inimicus contra noster diabolus pauper est, oditque nos, et nos diligimus impuritatem ejus.

25. Rogans Poemen abbas eundem multis cum lacrimis: Dic mihi, inquit, quomodo salver. Cui senex respondit: Quam quaeris rem, iam recessit a monachis.

26. Macarius abbas aliquando adiit Antonium abbatem. Quocum collocutus, cum in Scetim reverteretur, fratribus obviam venientibus inter sermocinandum: Antonio, inquit, abbati dixi, nos non habere in loco nostro oblationem. Sed patres aliis de rebus disserere coeperunt, nec quaesierunt amplius discere responsum senis, neque ipse prolocutus est. Hoc igitur quidam ex patribus dixit: Si viderint patres, e fratrum memoria excidere, ut de re iis utili interrogent, adigunt se ipsos, ut principium sermonis proferant; quod si vero a fratribus non adigantur, sermonem non persequuntur, ut ne deprehendantur locuti non interrogati, videaturque loquela otiosa esse.

27. Esaias abbas interrogans Macarium abbatem: Profer mihi, inquit, sententiam. Cui senex respondit: Homines fuge. Esaias abbas: Quid est, inquit, fugere homines? Respondit senex: Sedere in cella tua et deflare peccata tua.

28. Paphnutius abbas, Macarii abbatis discipulus, hoc retulit: Rogavi, inquit, patrem meum, ut mihi diceret verbum. Is autem: Neminem, inquit, laeseris, nec quemquam condemnaveris. Haec observa et salvaberis.

29. Macarius abbas dixit: Noli dormire in cella fratris, quem mala fama petiit.

**A 255** ὁ δὲ ἔφη· οὐχί· λέγει αὐτῷ ὁ γέρον· ὕπαγε πάλιν αὐριον, καὶ δοξασον αὐτούς, ἀπελθὼν οὖν ὁ ἀδελφός ἐδοξασεν αὐτούς λέγων· ἀπόστολοι, ἅγιοι, καὶ δίκαιοι· καὶ ἦλθε πρὸς τὸν γέροντα, καὶ εἶπεν αὐτῷ· ἐδοξασα· καὶ λέγει αὐτῷ· οὐδέν σοι ἀπεκρίθησαν; ἔφη ὁ ἀδελφός· οὐχί· λέγει αὐτῷ ὁ γέρον· οἶδας πόσα ἠτίμασας αὐτούς, καὶ οὐδέν ἀπεκρίθησαν, καὶ πόσα ἐδοξασας αὐτούς, καὶ οὐδέν σοι ἐλάλησαν. οὕτως καὶ σύ, ἐὰν θέλῃς σωθῆναι, γενοῦ νεκρός· μήτε τὴν ἀδικίαν τῶν ἀνθρώπων, μήτε τὴν δόξαν αὐτῶν λογίσῃ, ὡς οἱ νεκροί· καὶ δύνασαι σωθῆναι (a).

24. Παρερχόμενός ποτε ὁ ἀββᾶς Μακάριος μετὰ ἀδελφῶν διὰ τῆς Αἰγύπτου, ἤκουσε παιδίου λέγοντος τῆμ ἡτοῖ αὐτοῦ· ἀμᾶ, πλούσιός τις ἀγαπᾷ με, καὶ μισῶ αὐτόν· καὶ πτωχός μισεῖ με, καὶ ἀγαπῶ αὐτόν. καὶ ἀκούσας ὁ ἀββᾶς Μακάριος ἐθαύμασε· καὶ λέγουσιν αὐτῷ οἱ ἀδελφοί· τί ἐστὶ τὸ ῥῆμα τοῦτο, πάτερ· ὅτι ἐθαύμασας; **256** καὶ λέγει αὐτοῖς ὁ γέρον· ἀληθῶς ὁ κύριος ἡμῶν πλούσιός ἐστι καὶ ἀγαπᾷ ἡμᾶς, καὶ οὐ θέλομεν αὐτοῦ ἀκαῦσα· ὁ δὲ ἐχθρός ἡμῶν διάβολος πτωχός ἐστι καὶ μισεῖ ἡμᾶς, καὶ ἀγαπῶμεν αὐτοῦ τὴν ἀκαθαρσίαν.